Mi rimane ora solo di soggiungere umilmente all'Eminenza V.ra che in Genova sono capitati diversi avvisi, che in Craccovia [sic!] l'influenza conta-

³¹ Cfr N. 27.

³² Hoc est die 23 XI.

giosa siasi molto slargata e che principiava a dilatarsi nella Slesia, di modo che il Dominio Veneto habbia proibito ne' suoi stati il commercio di quelle parti. Sarà dunque necessario, che l'Eminenza V.ra si degni prescrivermi la maniera di contenermi anche in questo caso. E rendendole riverentissime gratie delli benigni auguri che si è degnata fare al mio viaggio, fo a V.ra Eminenza profondissimo inchino. Genova, 19 Novembre 1707.

Di V.ra Eminenza

(^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 31.

Propositio instructionis Nicolao Spinola dandae

Romae, ante 26 XI 1707.

Nuntiatura in Polonia propter discordias et tumultus, quibus Regnum Poloniae hoc tempore vexatur, difficillimis annumeranda esse potest. Haec tamen incommoda ne ei obsistent, immo vero quoddam incitamentum ei sint, sicut duobus eius praedecessoribus, ad negotia demandata fauste fortunateque explenda; Opaviae extra fines Poloniae sedes eius ad interim sit; litteras passus salvique conductus in fines Poloniae a rege Suetiae, nec non a Stanislao Leszczyński, palatino Posnaniensi, impetrare caveat, ne eo ipso hunc regem Poloniae agnoscere cogatur. Nuntii itaque in primis erit pacem huic regno quaerere nec non privilegia catholicae religionis in custodia habere; magni etiam momenti est novam electionem regis praecavere, quae regnum ad certam ruinam adducat. Neque tamen auxilium et favor domino Leszczyński dari non potest, priusquam electio palatini, nunc non valida, ab omnibus partibus Poloniae erit confirmata et convalidata. Hac in re perficienda auxilio ei sunt principes confoederationis, quae Sandomiriana dicitur; atque etiam ne putet sibi consilia fautorum sectatorumque domini Leszczyński flectendum esse. Ne antemurale Christianae orbis adversus invasionem Tartarorum detrimentum capiet, hoc difficillimum negotium eius muneris est. Non minoris etiam momenti est religionem orthodoxam in Moscovia ad unionem cum Ecclesia Romana adducere; haud pauci orthodoxi Poloniae unioni iam adhaerent, restat, ut etiam ceteri. "Czar" ipse unioni inclinari videtur, praesertim cum libertatem cultus catholici siverit et domos aedifari dominicanis nec non jesuitis in Moscovia permiserit, atque liberum transitum per Rusiam missionariis ad Sinas proficiscentibus dederit. Ut huic imperatoris

Moscorum benevolentiae subveniatur, debet nuntius operam dare una cum episcopo Cuiaviensi et vicecancellario, qui maxime fiduciam imperatoris sibi iam conciliaverint. Res S. Sedi difficillima in relationibus cum "Czar" est abrogatio tituli caesarei a pontifice maximo, quae res in litteris iam prius principi Kurakin datis accuratius explicata est; abrogatio tituli originem non ex potentia imperatoris Moscorum ducit, sed a formalibus causibus est facta, sicut iam a praedecessoribus summi pontificis notatum erat. In his rebus explicandis maxime curam aget; deinde commoneat episcopos curae suarum dioecesium adhibendae; defendeat immunitatem ecclesiasticam, atque referat suum animum ad disciplinam morum in coenobiis coercendam.